
 

  
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 05/2024, DE 08 DE JULHO DE 2024. 
 

 
Designar o servidor Sr. Angelica de Cassia Bortolini 

Rodrigues, para exercer a função de Fiscal de contratos 

referentes a aquisições de Bens/Materiais e Serviços 

comuns desta Secretaria Municipal do Verde e do Meio 

Ambiente. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE Sr. 

LEANDRO LEITE CASSINI no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos dispositivos 

nos artigos 104 - inciso III e Art. 117. da Lei nº. 14.133/2021, referente a acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Para acompanhamento e fiscalização de contratos cuja Secretaria Municipal 

do Verde e do Meio Ambiente de Paragominas por meio do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, se apresenta como contratante. 

I – ANGÉLICA DE CASSIA BORTOLINI RODRIGUES, matrícula 1125110, 

para fiscalizar contratos referentes a aquisição de Bens/Materiais e Serviços Comuns. 

Art. 2° Compete ao fiscal de contrato: 

I. Acompanhar a execução do contrato, verificando o cumprimento das obrigações 

assumidas pelas partes; 

II. Emitir relatórios periódicos sobre o andamento e a qualidade da 

aquisição/serviços prestados; 

III. Comunicar à autoridade competente eventuais irregularidades detectadas, 

propondo as medidas corretivas necessárias; 

IV. Zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais na utilização dos recursos 

públicos; 

V. Desempenhar outras atividades correlatas. 

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 08 de julho de 2024. 

 

 

 

Leandro Leite Cassini 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente          


		2024-07-08T15:48:53-0300
	LEANDRO LEITE CASSINI:07840701647




